

ÅRSBERETNING

2023



Foreningen

Frivillighed og Medborgerskab

etablerer

Frivilligcenter Allerød

Indledning

Den store milepæl i 2023 var, at et enigt byråd i juni besluttede at arbejde på at skaffe finansiering til at etablere frivilligcenter i Allerød.

Det betød, at FOMA i august kunne sende en ansøgning til Social- og Boligstyrelsen om at etablere et frivilligcenter – med midler på finansloven (ETFRI-midler). Vi fik hurtigt et positivt svar derfra i starten af september. Og med byrådets budgetforlig i slutningen af september faldt Allerød kommunes del af finansieringen på plads. I alt er der fra kommune og stat afsat 1,5 mio. kr. over en toårig periode. Efter de to år er der mulighed for at søge FRIG-midler, som er støtte til grundfinansiering ligeledes fra finansloven og fra kommunen, hvilket der allerede er taget stilling til budgetforliget.

Sideløbende med at bestyrelsen i 2023 har arbejdet med at skabe den økonomiske opbakning til frivilligcentret, har bestyrelsen lagt vægt på at gennemføre en række aktiviteter til gavn for fællesskabet i Allerød.

Vi har oplevet stor interesse for aktiviteterne og retter en stor tak til de mange frivillige, der har bidraget til, at de kunne blive til noget.

Vi oplever også en stor nysgerrighed og interesse for ideen om et frivilligcenter – både fra borgere, foreninger og politikere. Bestyrelsen har brugt megen tid og energi på at oplyse og udbrede budskabet.

I kommunens vision er der tre pejlemærker: Fællesskaber, bæredygtighed, nysgerrighed og innovation. Et Frivilligcenter er med til at understøtte, at denne vision kan nås. Et frivilligcenter giver en chance til alle om at være med.

Vi ser frem til et spændende 2024, hvor vi for alvor går i gang med at bygge et frivilligcenter op. Vi vil fra bestyrelsens side arbejde for en åben proces, hvor der bliver mulighed for, at alle kan følge med og komme med gode ideer, vi kan samarbejde om at sætte i gang for at styrke fællesskabet.

Der er inspiration at hente i vores nabokommuner, som alle har et frivilligcenter, ligesom vi henter råd og vejledning hos Frise, som er landsorganisation for landets frivilligcentre.

Nedenfor har vi i kort form forsøgt at fortælle, hvorfor vi skal have et frivilligcenter og hvad det kan bidrage med.

Facebook: Frivillighed og Medborgerskab (FOMA) CVR nr. 42071447

Mail: frivillig.alleroed@outlook.dk **Bliv medlem:** Foma.nemtilmeld.dk

Hvorfor skal vi have et frivilligcenter og hvad laver det?

Et stærkt civilsamfund er med til at sikre, at det er godt at bo i Allerød uanset alder, civilstand, helbredsforhold m.m.

Frivilligcentret bidrager til et stærkt civilsamfund ved at støtte op om den frivillige indsats inden for især det sociale og kulturelle område.

Centret ønsker at samarbejde med kommune, erhvervsliv og andre lokale aktører for at skabe gode vilkår for de frivillige.

Centret vil arbejde for, at flere bliver interesseret i at blive frivillige, og for, at flere borgere, der kan have gavn af de frivillige aktiviteter, får kendskab til og dermed adgang til dem. Det sker gennem informations- og temamøder, der synliggør de frivillige aktiviteter. Centret vil også være aktiv på de sociale medier.

Frivilligcentret bliver et samlingssted for de frivillige foreninger, og derved give mulighed for øget erfaringsudveksling og gensidig inspiration. Centret kan styrke kvaliteten i det frivillige arbejde gennem tilbud om kurser og undervisning til frivillige.

Foreninger med få ressourcer kan få rådgivning og bistand til praktiske ting så som regnskab, kopiering, bookning af mødelokaler m.v.

Centret kan sætte nye aktiviteter i gang, der ikke aktuelt er dækket af en forening, og det kan rådgive frivillige, der vil sætte nye aktiviteter i gang.

Årets gang 2023

Generalforsamling

Der var et fint fremmøde til generalforsamlingen den 6. februar 2023.

Vedtægterne blev justeret, så det nu klart fremgår, at foreningens hovedformål er at få etableret et frivilligcenter i Allerød. Det kan måske synes en lille ændring, men for bestyrelsen var det vigtigt, at det ved indgangen til 2023 stod lysende klart for alle, at det var målet.

Vi havde i 2022 arbejdet på at nå i mål med en ansøgning om finansiering. Det var tæt på, men det lykkedes ikke.

På generalforsamlingen trådte Svava ud af bestyrelsen. Svava er en af stifterne af foreningen. Hun har lagt et stort arbejde i mange af de aktiviteter, der er gennemført. Heldigvis er Svava fortsat med til at planlægge og gennemføre aktiviteter. Vi er meget glade for, at vi fortsat kan drage nytte af hendes engagement og organisationstalent.

Birgitte og Alice modtog genvalg og Jacob Meldal blev valgt ind i bestyrelsen, som har 7 medlemmer bredt forankret i det frivillige foreningsliv og lokalsamfundet.

Aktiviteter i 2023

Lær at bage croissanter

Den 2. februar var der inviteret til bageaften på Skovvangsskolen. Elo ville gerne lære os at bage croissanter. Vi fik tricks til, hvordan vi ruller og folder mv. Det er ikke let at bage gode croissanter, men med en god læremester gik det fint.

Dialogmøde om frivilligcenter-ideen

Den 27. februar blev der afholdt et møde, hvor centerleder Peder Dybdal Søndergaard fra Fredensborg Frivilligcenter fortalte om de muligheder, der ligger i at have et frivilligcenter. Det var meget inspirerende og gav en god indsigt.



Guidet fælleslæsning

Med §18 midler bevilget af Allerød kommune fik vi mulighed for i foråret at lade to personer deltage i et tre-dages kursus i Jylland, arrangeret af Læseforeningen. På kurset uddannes man til læseguide. En læseguide leder en gruppe af mennesker, der introduceres til og diskuterer hvad man oplever gennem den oplæste tekst. Efter kurset har de to læseguides brugt deres viden på Skovvang plejecenter. De har flere ideer til, hvordan den spændende metode kan bruges. Tak for jeres engagement Merete og Anna Marie.

Fællesspisninger:

Kulturer på kryds og tværs

Den 12. maj var der inviteret til fællesspisning på Biblioteket. Der var ca. 70 deltagere, der blev præsenteret for fine tapaslignende forretter fra Eritrea, Syrien og Ukraine, en thaiinspireret hovedret og til sidst den lækreste rabarbertærte. Det var en aften, hvor manges smagsløg fik prøvet noget nyt.

Der var dans og fællessang med musik leveret af Lars og Henrik.

Og så blev vi guidet af Peter Plys (og vores formand) til at lade det være en taknemmeligheds- og venskabsaften. Det lod til at virke. Der var en summen og snakken ved bordene, og alle fik talt med nogen, de ikke kendte i forvejen

Bæredygtighed og trivsel

Sammen med Allerød Bibliotek afholdt vi et arrangement 5. november under overskriften "Sammen om verdensmålene -Bæredygtighed og Trivsel". Først var der et oplæg ved psykolog Simon Elsborg Nygaard om social bæredygtighed og hvad der kan være med til at styrke den enkeltes trivsel. Bagefter var der fællesspisning. Der var god spørgelyst og god snak ved bordene. Arrangementet var støttet af Veluxfonden.



Aktiv Fritid – foreningernes dag i bymidten

Den 19. august havde foreningen en stand på Aktiv Fritid. Det er hvert år et godt sted at komme i kontakt med nye folk og udbrede vores budskab. Og det blev også til gode snakke med mange af de foreninger, der havde en stand på gaden. Og så blev der også lejlighed til at snakke om Frivillighed med de mange politikere, som også er et fast element i Aktiv Fritid. Der blev bagt mere end 100 pandekager og der blev snakket.



Fredagscafe'

Fredagscafeerne har igen i år været stedet, hvor alle frit kunne komme og få en kop kaffe og en god snak. Fredagscafeen er stedet, hvor man kan snakke om alt, foreslå nye aktiviteter og møde nye mennesker. Her står døren altid åben!

Fredagscafe er blevet holdt hele året rundt på bibliotekets 1. sal i lokale F.

Indimellem er der blevet indledt med et kort oplæg.

I marts havde vi besøg af frivilligkoordinatorerne Stina og Maria fra Skovvang plejecenter. De fortalte om de muligheder og opgaver, som frivillige kan bidrage med, for give inspiration og aktivitet ind i en almindelig hverdag hos beboerne.

Merete og Anna Marie fortalte den 20. maj om konceptet "guidet fælleslæsning".

Iværksætter Thomas de Oliveira, 29 år - fortalte den 26. maj om sit liv, og hvordan han fra en tumultarisk og kaotisk barndom kom videre og frem til at blive selvstændig med 10 ansatte, forfatter, bestyrelsesmedlem mv. Spændende oplæg.



Og vi har fulgt op på Seniorrådets møde i efteråret om sikkerhed på nettet og med telefonopkald med mere. Flere har haft særdeles ubehagelige oplevelser, som det er vigtigt at tale om, så vi også her kan hjælpe hinanden.



Frivillig fredag

Allerød kommune inviterede de frivillige sociale foreninger til en festlig eftermiddag på Rådhuset den 29. september.

De frivillige blev fejret. Der var tale af borgmesteren og formanden for Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget med ros og opbakning til de frivilliges indsats i kommunen.

Flere af FOMA's medlemmer var nomineret til årets frivilligpris.

Frivilligprisen gik til frivillige fra Red Barnet for deres arbejde med at organisere og gennemføre en sommerlejr for familier.

Bestyrelsen har en forventning om, at Frivilligcenter Allerød fremover skal være aktiv medspiller i at markere Frivillig fredag - sidste fredag i september måned.



Økonomi

Foreningens aktiviteter har til og med 2023 været finansieret gennem medlemskontingenter, tilskud fra Allerød kommune (§18 midler) og deltagerfinansiering (fx fællesspisning).

Der har været begrænset økonomi til at annoncere og skabe opmærksomhed om vores aktiviteter. Vi har udnyttet de "gratis" kanaler til at få opmærksomhed, fx Facebook, flyers, gratis omtale i aviserne mv.

Årets resultat i 2023 var +3.238 kr.

Projektbevillingen til etablering af Frivilligcenter Allerød giver mulighed for en bedre annoncering, flere aktiviteter, midler til at servicere de frivillige foreninger i Allerød, og ikke mindst til at ansætte en leder af Frivilligcentret.

Projekt Frivilligcenter Allerød

Med den bevilling, vi nu har modtaget, har vi nu to år til at etablere et frivilligcenter i Allerød. Den samlede bevilling er 1,5 mill.kr.

Centret får til huse på 1. sal i biblioteket. Her vil den ansatte leder få et kontor, og centret vil råde over et større lokale tre gange om ugen (en formiddag og to eftermiddage) til centrets aktiviteter. Denne aftale gælder for et år frem til juni 2025. Som led i udformningen af en strategi for et permanent frivilligcenter i foråret 2025, vil lokalebehovet blive nærmere konkretiseret.

Bestyrelsen har prioriteret, at centret får lokaler centralt i bymidten. Placeringen på biblioteket er god i opbygningsfasen. Vi skal være lette at finde. Der er nem adgang med offentlig transport, gode parkeringsmuligheder og mange mennesker kender biblioteket.

Afslutning

2023 var et år, hvor vi kom et kæmpeskridt videre mod at få opfyldt foreningens mål om at få et frivilligcenter i Allerød kommune. Sammen havde vi også mange gode oplevelser med de aktiviteter, der blev afholdt.

2024 bliver et spændende og udfordrende år. Nu skal visionen om et frivilligcenter udfoldes. Der skal lægges mange kræfter i at omsætte visionen til virkelighed. Samtidig skal vi fastholde engagementet hos os, der er frivillige og udvikle fællesskabet gennem forskellige aktiviteter, som giver mening.

Vi er heldigvis godt rustet. Der er opbakning fra det politiske niveau, og vi er mange engagerede frivillige, der er parate til at gøre en indsats.



Facebook: Frivillighed og Medborgerskab (FOMA) CVR nr. 42071447

Mail: frivillig.alleroed@outlook.dk **Bliv medlem:** Foma.nemtilmeld.dk